



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2025/00250**

Del: **21/01/2025**

Esecutivo Da: **21/01/2025**

Proponente: **Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità**

OGGETTO:

“Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3”, c.o. 200103 – CUP
H17H22001420004 - CIG 9465657B41: approvazione della modifica contrattuale del contratto applicativo n.2 -
CIG DERIVATO A0559A76AC.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024 con cui è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2024, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ai sensi del quale per l'esercizio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli Enti Locali è differito al 28 febbraio 2025 e, in base al quale, nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2024, è autorizzato per gli Enti Locali l'esercizio provvisorio del bilancio fino alla stessa data, secondo le disposizioni dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta comunale n. DG/2022/00200 si approvavano gli elaborati dell'Accordo Quadro denominato "Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3", c.o. 200103 - CUP H17H22001420004 - per l'importo complessivo di € 2.000.000,00, finanziato con mutuo;
- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/08021 del 28/10/2022 è stato dato disposto di ricorrere, per l'affidamento dell'Accordo Quadro in questione, alla procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 10 operatori economici, ai sensi dell'art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 - come modificato dal D.L. 77/2021 - CIG 9465657B41, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01782, in seguito all'espletamento della suddetta procedura negoziata CIG 9465657B41, si aggiudicava l'Accordo Quadro in questione al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra ENDIASFALTI SPA (mandataria), P. IVA 00902140474 e JACINI SRL (mandante), C.F. 00439650482, sulla base dell'offerta di ribasso del 25,110%, per un importo massimo di lavori affidabili nell'ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 1.540.000,00 di cui € 77.000,00 quali oneri per la sicurezza;
- in data 08/06/2023 è stato sottoscritto il Contratto di accordo quadro Prot. 186223/2023;

Tenuto conto che ai fini dell'affidamento dei singoli contratti applicativi dell'Accordo Quadro l'Amministrazione Comunale deve procedere, tramite determinazione dirigenziale, all'approvazione dei relativi progetti esecutivi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DD/2024/02815 del 16/04/2024, si approvava il progetto esecutivo del contratto applicativo n. 2, per un importo lavori pari ad € 367.142,10 oltre iva ed un importo totale del contratto applicativo pari ad € 481.412,35 secondo il seguente quadro economico:

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE QUARTIERI 2 e 3 - C.O. 200103 - APPLICATIVO N. 2			
A	DESCRIZIONE DELLE VOCI:	%	IMPORTO
A1	Importo lavorazioni da computo metrico		€ 486.584,97
A2	di cui per costi della sicurezza da computo		€ 10.906,49
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 475.678,48
A4	Ribasso (su A3) del	25,11%	€ 119.442,87
A	Importo totale lavori compresa sicurezza		€ 367.142,10
B	SOMME A DISPOSIZIONE:		
B1	Per Iva su A	22,00%	€ 80.771,26
B2	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% dell'1,90% su A1) CA1	1,90%	€ 7.396,09
B3	Per polizza progettista	0,42 %	€ 204,37
B4	Somme per accordo bonario su A1 IVA compresa	3,00%	€ 17.809,01
B5	Per incarichi professionali esterni		€ 4.089,52
B6	Per prove ed analisi di laboratorio su materiali		€ 4.000,00
	Totale somme a disposizione		€ 114.270,25
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 481.412,35

Richiamato l'ultimo quadro economico di accordo quadro, rideterminato con la DD/2024/08900 del 20/11/2024, di approvazione del CRE del contratto applicativo n. 1 del c.o. in oggetto:

C.O. 200103			
QUADRO ECONOMICO AQ			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	lavori eseguiti da CRE compresa iva di cui per incentivo € 9.185,15		€ 354.974,57
A2	Contratto applicativo n.2 da affidamento, iva inclusa 22%		€ 447.913,36
A	Importo totale lavori + IVA		€ 802.887,93
B	Somme a disposizione:		
	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80%) CA2	1,90%	€ 7.396,09
	Per polizza progettista e relativi oneri CA2	0,42 ‰	€ 204,37
	Somme per accordo bonario su lavori IVA compresa CA2	3,00%	€ 17.809,01
	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4		€ 5.078,74
	incarico Geothema mod.o. 16		€ 3.744,08
	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10		€ 439,86
	Somme a disposizione per prove di laboratorio		€ 8.089,52
	Somma a disposizione per ulteriori		€ 918.621,11

	affidamenti		
	somma in economia da CRE ca1		€ 235.729,29
B	Sommano		€ 1.197.112,07
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 2.000.000,00

Dato atto che i lavori relativi al contratto applicativo n. 2, consegnati in data 22/07/2024, sono in corso di esecuzione;

Vista la perizia di variata distribuzione di spesa e di modifica contrattuale in diminuzione per l'importo di € 10,56 oltre iva, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. E) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016, composta dai seguenti elaborati tutti parte integrante del presente provvedimento:

01 - RELAZIONE TECNICA

02 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI DELLA SICUREZZA

04 - QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

05 - ANALISI NUOVI PREZZI

TAV N. 1 PLANIMETRIE INTERVENTO - VIA G. D'ANNUNZIO / VIA DEL MALCANTONE - Tratto da villa Neroli civ. 141/B a via del Malcantone civ. n. 10;

_ TAV N. 2 - PLANIMETRIE INTERVENTO - VIA G. D'ANNUNZIO -Tratto da intersezione Viale Duse /Viale Verga fino all'intersezione con via Dé Falcucci;

_ TAV. N. 3A - PLANIMETRIE INTERVENTO - STATO ATTUALE - VIA G. D'ANNUNZIO -Tratto da intersezione viale Duse / Verga fino all'intersezione con via Gualberto oltre intervento puntuale presso via Papini al n. civ. 108;

_ TAV. N. 3B - PLANIMETRIE INTERVENTO - STATO DI PROGETTO- VIA G. D'ANNUNZIO -Tratto da intersezione viale Duse / Verga fino all'intersezione con via Gualberto oltre intervento puntuale presso via Papini al n. civ. 108;

_ TAV. N. 3C - PLANIMETRIE INTERVENTO - STATO SOVRAPPOSTO - VIA G. D'ANNUNZIO -Tratto da intersezione viale Duse / Verga fino all'intersezione con via Gualberto oltre intervento puntuale presso via Papini al n. civ. 108;

_ TAV. N. 4 - PLANIMETRIE INTERVENTO - VIA DEI CIOLI (Tratto compreso tra i due rami di via della Pastorella)

TAV. N. 5 - PLANIMETRIE INTERVENTO - VIA DELL'OLMETO (Tratto dall'intersezione con via Dei Cioli fino al civ. 13);

_ TAV. N. 6 - PLANIMETRIE INTERVENTO - VIA FICINO (Tratto dall'intersezione di Piazza Savonarola fino all'intersezione con via degli Ar=s=);

- Atto di sottomissione;

e secondo il seguente Quadro Economico:

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE QUARTIERI 2 e 3 - C.O. 200103 - APPLICATIVO N. 2				
QUADRO ECONOMICO				
A	LAVORI:		IMPORTO INIZIALE CA 2	IMPORTO DA MODIFICA CONTRATTUALE
A1	Importo lavorazioni da computo metrico		€ 486.584,97	€ 486.573,80
A2	di cui per costi della sicurezza da computo		€ 10.906,49	€ 10.897,72
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 475.678,48	€ 475.676,08
A4	Ribasso (su A3) del	25,11%	€ 119.442,87	€ 119.442,26
A	Importo totale lavori compresa sicurezza		€ 367.142,10	€ 367.131,54
B	Somme a disposizione:			
B1	Per Iva su A5	22,00%	€ 80.771,26	€ 80.768,94
B2	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di A1) CA2	1,90%	€ 7.396,09	€ 7.396,09
B3	Per polizza progettista	0,42 ‰	€ 204,37	€ 204,37
B4	Somme per accordo bonario su CA 2	3,00%	€ 17.809,01	€ 17.809,01
B5	Per incarichi professionali esterni		€ 4.089,52	€ 4.089,52
B6	Per prove ed analisi di laboratorio su materiali		€ 4.000,00	€ 4.000,00
	Totale somme a disposizione		€	€ 114.267,93

			114.270,25	
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 481.412,35	€ 481.399,47

Dato atto che:

il quadro economico di perizia differisce da quello sopra riportato unicamente perché prevede la riduzione in base alla modifica contrattuale della quota di incentivo per funzioni tecniche, della polizza progettista e dell'accantonamento per accordo bonario, che invece restano invariati rispetto al QE di approvazione del CA 2;

ai sensi dell'art. 106, co. 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016, la modifica in oggetto non è sostanziale in quanto non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto perché, come previsto dall'art. 106, co. 4 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di variante in diminuzione di un contratto applicativo e rimanendo invariato il contratto di accordo quadro:

- non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura di appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti;
- non cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a favore dell'aggiudicatario;
- non estende l'ambito di applicazione del contratto

Dato atto che:

la variata distribuzione di spesa è data dall'aver potuto stralciare la riqualificazione di alcuni tratti di marciapiede in Via D'Annunzio e dalla minore sacrificio necessaria sull'asfaltatura preesistente sulle strade interessate dall'intervento in loc. Settignano; tali minori spese consentono di eseguire alcuni interventi di miglioramento dei lavori previsti nel progetto del CA 2 (risagomatura tratto marciapiede, spostamento attraversamento pedonale ecc);

la variante comporta una diminuzione complessiva dell'importo dei lavori di € 10,56 oltre iva, pertanto il nuovo importo contrattuale si assesta ad € 367.131,54, di cui € 10.897,72 per oneri della sicurezza e oltre iva, come indicato nell'Atto di sottomissione allegato;

per l'esecuzione dei lavori della presente perizia di variata distribuzione è concessa una proroga pari a 30 giorni sui tempi contrattuali;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Andrea Campolmi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la modifica contrattuale al contratto applicativo n. 2 nell'ambito dell'Accordo Quadro denominato "Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3", c.o. 200103 - CUP H17H22001420004 - CIG DERIVATO A0559A76AC, per l'importo complessivo di € 481.399,47, costituito dagli elaborati tecnici e secondo il quadro economico dettagliatamente specificati nella parte narrativa del presente atto;

Di approvare l'atto di sottomissione sottoscritto dal Rup, che sarà sottoscritto dall'aggiudicatario in seguito all'approvazione della modifica contrattuale;

Di prendere atto che:

il nuovo importo contrattuale è pari ad € 367.131,54, di cui € 10.897,72 per oneri della sicurezza e oltre iva;

la presente modifica determina un aumento contrattuale dei tempi di realizzazione dei lavori di 30 giorni naturali e consecutivi;

Di diminuire l'impegno di spesa n. 2025/2351 dell'importo di € 12,88 compresa iva assunto a favore dell'aggiudicatario Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra SODI STRADE SRL (mandataria) e JACINI S.R.L. (mandante), codice beneficiario 70337, sul c.o. 190077;

Di dare atto che il quadro economico del contratto applicativo n. 2, c.o. 200103, in seguito alla modifica contrattuale, è il seguente:

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE QUARTIERI 2 e 3 - C.O. 200103 - APPLICATIVO N. 2				
QUADRO ECONOMICO				
A	LAVORI:		IMPORTO	IMPORTO DA MODIFICA CONTRATTUALE
A1	Importo lavorazioni da computo metrico		€ 486.584,97	€ 486.573,80
A2	di cui per costi della sicurezza da computo		€ 10.906,49	€ 10.897,72
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 475.678,48	€ 475.676,08
A4	Ribasso (su A3) del	25,11%	€ 119.442,87	€ 119.442,26
A	Importo totale lavori compresa sicurezza		€ 367.142,10	€ 367.131,54

B	Somme a disposizione:			
B1	Per Iva su A5	22,00%	€ 80.771,26	€ 80.768,94
B2	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di A1) CA2	1,90%	€ 7.396,09	€ 7.396,09
B3	Per polizza progettista	0,42 %	€ 204,37	€ 204,37
B4	Somme per accordo bonario su CA 2	3,00%	€ 17.809,01	€ 17.809,01
B5	Per incarichi professionali esterni		€ 4.089,52	€ 4.089,52
B6	Per prove ed analisi di laboratorio su materiali		€ 4.000,00	€ 4.000,00
	Totale somme a disposizione		€ 114.270,25	€ 114.267,93
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 481.412,35	€ 481.399,47

Di rideterminare il quadro economico di Accordo Quadro di cui al codice opera 200103 come segue:

C.O. 200103			
QUADRO ECONOMICO AQ			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	lavori eseguiti da CRE compresa iva di cui per incentivo € 9.185,15		€ 354.974,57
A2	Contratto applicativo n.2 da affidamento, iva inclusa 22%		€ 447.900,47
A	Importo totale lavori + IVA		€ 802.875,04
B	Somme a disposizione:		
	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80%) CA2	1,90%	€ 7.396,09

	Per polizza progettista e relativi oneri CA2	0,42 ‰	€ 204,37
	Somme per accordo bonario su lavori IVA compresa CA2	3,00%	€ 17.809,01
	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4		€ 5.078,74
	incarico Geothema mod.o. 16		€ 3.744,08
	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10		€ 439,86
	Somme a disposizione per prove di laboratorio		€ 8.089,52
	Somma a disposizione per ulteriori affidamenti		€ 918.633,99
	somma in economia da CRE ca1		€ 235.729,29
B	Sommano		€ 1.197.124,95
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 2.000.000,00

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Andrea Campolmi.

ALLEGATI INTEGRANTI

00_Elenco elaborati_signed_signed.pdf - ea74f47510bd89c3b518dd8bb10a24eda1adabe2fac41c66526996847bd2f93b
01_Relazione_signed_signed.pdf - eec1615ac991fb308741d54401ebc0e9e99221fcd0e969bdc9f5222c6c07067
02_CME lavori_signed_signed.pdf - b7a8a52ecea9a0abfa2e4269a0a518e787df43d1e13a0293b60cab96ac8073e5
03_CME sic_signed_signed.pdf - 7a5d1ac13a90500a2717a563cff00d7e1a866b175af204c258a5bc556c091dbc
04_QE raffronto_signed_signed.pdf - 64dde1a81b2a3bf489b0e549cfe27af6d1c21182dc699290900c171d8e32f64
05_Analisi NP_signed_signed.pdf - ad4c3d255426384e2125173e6b6c4637d6648dd0e56df1e792544134c79de8c8
200103_Atto sottomissione_Endi-Jacini_signed.pdf - 5803a76ce72456f84479738294f8bcffc8a6912a4f7dd8b6a85e9dd8d0b5ff7f
Tav1_D'Annunzio-Malcantone_signed_signed.pdf - 02ee806d614b20f6501432b622b53a4311f611a3b5d2b774b4b2cbe7b848f2d6
Tav2_D'Annunzio_signed_signed.pdf - 6862b6ecd5677be55dab608ee892463b7474ab47295d8114253bf665849907aa
Tav3A_D'Annunzio_SA_signed_signed.pdf - 72ce8482043dd9e18597574cac2a1b886175479449254d64834f4e34ceff734b
Tav3B_D'Annunzio_SP_signed_signed.pdf - 3997fd2e0674a859a15857de95ae68c74af9f6d49f352b10bd1cb22c548f43ee
Tav3C_D'Annunzio_SS_signed_signed.pdf - ed668b5a6998a124db66f3201c1ca89995464fa0e302440fa058391f3a569151
Tav4_Cioli_signed_signed.pdf - 3bc3b32bb50eb08694d7e84c730c7c519b6481b3fc4fc7a6c3324de56be1468b
Tav5_Olmeto_signed_signed.pdf - 939b0487ea8b7d307c71fcb5ce26a5ecba48f08e16e7a357af44e6c31dc427e7
Tav6_Ficino_signed_signed.pdf - dfda12375ba42ba737b5ebdc85de8e111293a3064022d1f21d8d9ba967a7c16f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	60815	2	2025/2351		€ 280.183,00	77255 - ATI ENDIASFALTI SPA/JACINI SRL
2)	U	2025	60815	2	2025/2713		€ 12,88	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

Note Contabili:

Si precisa che in data 13 gennaio 2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati".

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile
Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.